

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thị xã Ngã Năm, năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-LHH-BTCCCT ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Sóc Trăng về việc phát động cuộc thi “Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Sóc Trăng” lần thứ XIII năm 2024;

Nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn thị xã; giúp các em luôn chuyên cần học tập, tìm tòi học hỏi, trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng tư duy sáng tạo; xây dựng và vun đắp cho ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), Phòng Kinh tế và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã Ngã Năm xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng thị xã Ngã Năm, năm 2024 như sau:

I. Mục đích

Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng thị xã Ngã Năm, năm 2024 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng thị xã, giúp các em luôn chuyên cần học tập, tìm tòi học hỏi, trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng tư duy sáng tạo, xây dựng và vun đắp cho ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

II. Phạm vi và phương thức tổ chức

1. Phạm vi

Cuộc thi được tổ chức trong phạm vi toàn thị xã.

2. Phương thức tổ chức

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp thị xã tổ chức đánh giá, khen thưởng và chọn ra những giải pháp đáp ứng yêu cầu của Thể lệ cuộc thi đăng ký tham dự Cuộc thi cấp tỉnh.

3. Cơ quan tổ chức

Cơ quan thường trực: Phòng GD&ĐT.

Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các cơ quan có liên quan.

III. Tiến độ thực hiện

- Tháng 11 năm 2023

- + Ban hành Thể lệ cuộc thi và thành lập Ban Thư ký Cuộc thi.
- + Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi.
- + Ban Tổ chức Cuộc thi phối hợp với các ban, phòng, ngành có liên quan, Trung tâm Văn hóa Thông tin – Thể thao – Truyền thanh thị xã tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Cuộc thi, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng toàn thị xã tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Tháng 01 - 02 năm 2024

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi cấp thị xã.

- Tháng 3 năm 2024

Tổ chức chấm điểm, đánh giá, xếp hạng, khen thưởng các giải pháp dự thi; tuyển chọn các giải pháp và gửi hồ sơ đăng ký dự thi cấp tỉnh.

Tổ chức Lễ tổng kết và khen thưởng Cuộc thi cấp thị xã.

- Tháng 4 năm 2024

Tham dự cuộc thi cấp tỉnh.

IV. Đối tượng và lĩnh vực dự thi

1. Đối tượng

Tất cả thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn thị xã từ 06 đến 18 tuổi (ngày sinh từ ngày 31/7/2006 đến 31/7/2018). Ban Tổ chức khuyến khích các em nhỏ tuổi và các em người dân tộc thiểu số tham dự Cuộc thi.

2. Lĩnh vực dự thi

Các mô hình, sản phẩm dự thi thuộc các lĩnh vực sau:

- (1) Đồ dùng dành cho học tập.
- (2) Phần mềm tin học.
- (3) Sản phẩm thân thiện với môi trường.
- (4) Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
- (5) Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

V. Nội dung chi và nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi

1. Nội dung chi

Thực hiện theo Thông tư 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính “Quy định về chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức Giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng”.

2. Nguồn kinh phí tổ chức Hội thi

- Kinh phí từ ngân sách Nhà nước cấp hàng năm.
- Kinh phí của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh hỗ trợ.
- Kinh phí vận động tài trợ (nếu có).

VI. Quy trình tổ chức Cuộc thi

1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi

Ban Tổ chức Cuộc thi được UBND thị xã ra Quyết định thành lập, gồm:

- Trưởng Ban: Trưởng phòng GD&ĐT;
- Phó Trưởng Ban: Lãnh đạo GD&ĐT thị xã Ngã Năm, Phòng Kinh tế thị xã Ngã Năm, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã Ngã Năm.
- Các ủy viên: thành viên thuộc Phòng GD&ĐT; Văn phòng HĐND – UBND thị xã; Hiệu trưởng trường THPT trên địa bàn thị xã và các ban ngành có liên quan.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Tổ chức Cuộc thi

- Xây dựng, ban hành Thể lệ Cuộc thi và Quy chế chấm điểm..
- Xây dựng và chỉ đạo thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tốt Cuộc thi; rút kinh nghiệm, khắc phục, điều chỉnh bổ sung kịp thời những thiếu sót để Cuộc thi đạt kết quả tốt.
- Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức phong phú nhằm cổ vũ, động viên thanh thiếu niên, nhi đồng trong thị xã dự thi.
- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai Cuộc thi.
- Thành lập Ban Thư ký Cuộc thi và Hội đồng Giám khảo chấm thi, đánh giá, tuyển chọn giải pháp.
- Đề xuất cơ cấu giải thưởng và mức thưởng cho Cuộc thi.
- Đề xuất khen thưởng, khen thưởng các tập thể và cá nhân có giải pháp đoạt giải; các tập thể và cá nhân có thành tích tốt trong tham gia tổ chức, vận động, tuyên truyền Cuộc thi theo quy định.
- Xét và tuyển chọn các giải pháp tiêu biểu đạt giải tham dự Cuộc thi cấp tỉnh năm 2024.
- Xem xét, giải quyết khiếu nại của các tổ chức và cá nhân dự thi (nếu có).
- Tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm; báo cáo tình hình tổ chức, triển khai và kết quả Cuộc thi về UBND thị xã.

3. Thành lập Ban Thư ký Cuộc thi

Ban Thư ký Cuộc thi do Ban Tổ chức thành lập, các thành viên Ban Thư ký do cơ quan thường trực Cuộc thi đề cử. Ban Thư ký có nhiệm vụ giúp Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo triển khai các hoạt động cuộc thi theo quy định.

4. Thành lập Hội đồng Giám khảo

Hội đồng Giám khảo do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập theo đề nghị của cơ quan thường trực Cuộc thi. Hội đồng Giám khảo là chuyên viên từ các cơ quan, phòng, ngành khác có chuyên môn phù hợp, am hiểu về các lĩnh vực dự thi.

Hội đồng Giám khảo có nhiệm vụ chấm thi, đánh giá, tuyển chọn các giải pháp theo Quy chế chấm thi; đề nghị Ban Tổ chức xét trao thưởng; phối hợp với Ban Tổ chức giải quyết khiếu nại (nếu có); báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ với Ban Tổ chức Cuộc thi.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Lựa chọn và mời đại biểu dự Lễ phát động của Ban Tổ chức; triển khai nội dung, thể lệ Cuộc thi trong toàn ngành.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung, thể lệ Cuộc thi trên công thông tin điện tử phòng GD&ĐT.

- Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị, tổ chức trong ngành tuyên truyền, vận động, hướng dẫn học sinh các cấp tích cực tham gia Cuộc thi.

- Tiếp nhận hồ sơ dự thi từ cơ sở.

- Đề xuất Ban Tổ chức Cuộc thi trình UBND thị xã xem xét khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong Cuộc thi.

- Tổ chức Lễ trao thưởng và tổng kết Cuộc thi.

- Xét và tuyên chọn các giải pháp tiêu biểu đạt giải cấp thị xã tham dự Cuộc thi cấp tỉnh năm 2024.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp Phòng GD&ĐT tổ chức Lễ phát động Cuộc thi; vận động, tuyên truyền, phổ biến thể lệ; khuyến khích thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Lựa chọn và mời các đại diện thuộc hệ thống tổ chức Đoàn các cấp dự Lễ phát động của Ban tổ chức Cuộc thi; triển khai nội dung và thể lệ Cuộc thi trong hệ thống Đoàn các cấp.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung, thể lệ Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của Ban Chấp hành Đoàn thị xã.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp vận động các tổ chức, doanh nghiệp tài trợ giải thưởng cho Cuộc thi (nếu có).

TM. BTV THỊ ĐOÀN
BÍ THƯ



Phan Minh Đức

PHÒNG KINH TẾ
TRƯỞNG PHÒNG



Hồng Minh Nhật

PHÒNG GD & ĐT
TRƯỞNG PHÒNG



Phan Minh Nam

Nơi nhận:

- TT UBND thị xã (để báo cáo);
- Phòng GD&ĐT;
- Phòng Kinh tế;
- Thị Đoàn;
- Các trường phổ thông;
- Lưu: VT.